
 

Pag. 1 di 3 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

COPIA 

 

Ufficio del Sindaco 

OGGETTO: Rimodulazione attribuzione deleghe agli Assessori. 

 

DECRETO DEL SINDACO  
 

N. 25   del 09-12-2023 

 

Reg. Gen. N. 25   del 09-12-2023 

 

L’anno  duemilaventitre addì  nove del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Sindaco 
 
In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R. 
26/10/1992 n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 01/09/1993 per 
tutte le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune. 
 
Visto l’art. 12 della L.R. n. 7/1992 in materia di nomina della Giunta comunale e di 

attribuzione delle deleghe ai singoli Assessori; 
Vista la Legge 3 aprile 2019, n. 3 “Norme in materia di composizione della giunta comunale. 

Quorum dei votanti per l’elezione del Sindaco nei comuni con popolazione fino a 15.000 
abitanti”; 

Vista la circolare n.6 del 12/03/2012 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento Autonomie Locali;  

Vista la circolare n.12 del 23/12/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento Autonomie Locali;  



 

 

Vista la circolare n.6 del 27/03/2019 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento Autonomie Locali;  

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli 
enti Locali”, così come coordinato con la l.r. 16 dicembre 2008, n.22, e s.m.i; 

Visto lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art.17: “Il Sindaco - Ruoli e Funzioni” a mente 
del quale “Il Sindaco esercita le funzioni attribuitegli dalle leggi, dallo statuto e dai 
regolamenti e sovrintende, altresì, all’espletamento delle funzioni statali e regionali 
attribuite o delegate al Comune. In particolare il Sindaco: […] può delegare a singoli 
assessori, con apposito provvedimento determinate sue attribuzioni”;  

Visto il decreto sindacale n.7 del 06/06/2023 “Nomina Giunta Comunale a seguito delle 
elezioni amministrative del 28/29 maggio 2023 e delega attribuzione agli Assessori” con il 
quale sono stati individuati gli assessori ed attribuito le deleghe ai sensi del comma 8 
dell’art.12 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i.; 

Ritenuto opportuno procedere ad una rimodulazione delle deleghe attribuite con il decreto 
sindacale n.7 del 06/06/2023; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente per la Regione Siciliana;  
 

DETERMINA 
 

1. Di rimodulare le deleghe attribuite agli Assessori, come di seguito specificato: 
Assessore Attribuzioni delegate 

Vicesindaco 
Mancuso Giuseppe 

Ambiente e Territorio, Protezione Civile, Agricoltura, Commercio e 
Artigianato, Viabilità rurale, Verde pubblico, Servizi manutentivi, 
Servizi Cimiteriali 

Caltagirone Antonino PNRR, Lavori Pubblici, Urbanistica, Polizia locale, GAL, Partecipate 
Lombardo Giovanni  Politiche sociosanitarie, Politiche giovanili, Associazionismo, 

Randagismo, Tributi, Patrimonio, Biblioteche e Archivio Storico 
Todaro Annamaria Cultura, Pubblica Istruzione, Sport, Turismo, Spettacolo, Legalità, 

Servizio Civile, Servizi demografici ed elettorale 

2. Di dare atto che le attribuzioni non delegate sono mantenute nella competenza del 
Sindaco: Bilancio, Risorse Umane. 

3. Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale, ai sensi ed ai fini di 
quanto disposto dall’art.12, comma 1, della L.R. n. 7/1992 e s.m.i. 

4. Di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale ad ai responsabili di 
Area per conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 

5. Di trasmettere, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.12, comma 10, della L.R. 
n. 7/1992 e s.m.i., copia del presente atto all’Assessorato Regionale delle Autonomie 
Locali ed all’Ufficio Territoriale del Governo (Prefettura) di Agrigento. 

6. Di notificare il presente provvedimento agli interessati. 
7. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul sito istituzionale 

dell’ente per 15 giorni consecutivi, così anche nella Sezione “Amministrazione 
trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico”. 

 
 
 
 



 

 

 
IL Sindaco 

f.to  Alfonso Provvidenza 

(Firmato digitalmente) 

 


